de este Instituto, aprobó la resolución IECM/RS-CG-02/2025 dentro del expediente 

IECM-QCG/PO/012/2024, en la que determinó, entre otras cuestiones, imponer al 

PVEM una multa consistente en quince Unidades de Medida y Actualización vigentes 

en dos mil veinticuatro, equivalentes a $1,628.55 (mil seiscientos veintiocho pesos 

55/100 m.n.), al tenerse por acreditado el incumplimiento de su obligación de publicar 

en el Sistema Conóceles la información de los cuestionarios curricular y de identidad 

de sus candidaturas dentro de los plazos establecidos en los Lineamientos, durante el

[...]

que la falta del PVEM fue grave ordinaria, por lo cual determinó imponente la 
sanción prevista en el artículo 19, fracción I, inciso b), de la Ley Procesal, 
consistente en una multa correspondiente a quince unidades de medida y 

actualización vigentes en dos mil veinticuatro, equivalentes a $1,628.55 (mil 
seiscientos veintiocho pesos 55/100 M.N.). 

Ahora bien, en atención a los agravios en estudio cabe destacar que la autoridad 
responsable sustentó que la intención en la comisión de la conducta infractora 
fue dolosa, basado en la argumentación siguiente: 

“…en razón de que el responsable tenía conocimiento de la norma

[...]

Verde Ecologista de México recibió financiamiento público para el año dos mil 

veinticuatro correspondiente a la cantidad de $39,967,394.77 (TREINTA Y NUEVE 

MILLONES NOVECIENTOS SESENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y 

CUATRO ONCE PESOS 77/100 M.N.), la cual sería suministrada con una ministración 

mensual de $3,330,616.23 (TRES MILLONES TRESCIENTOS TREINTA MIL 

SEISCIENTOS DIECISÉIS PESOS 23/100 M.N.). 

Asimismo, se precisó que el instituto político en comento no tenía sanciones o multas 

por pagar.  

Visto lo anterior, esta autoridad tiene certeza que el instituto político responsable tiene 

la capacidad económica suficiente con la cual pueda hacer frente a las obligaciones

[...]

México, derivado de la sustanciación de un procedimiento administrativo sancionador. 

Así, la normativa16 establece un parámetro para imponer la sanción pecuniaria la cual 

puede ser de una hasta cincuenta mil UMAS, lo que implica – en su equivalencia – que 

esta autoridad este en posibilidad de imponer una sanción entre $108.57 (ciento ocho 

pesos 57/100 M.N., valor de la UMA vigente en dos mil veinticuatro), hasta 

$5,428,500.00 (cinco millones, cuatrocientos veintiocho mil quinientos pesos 00/100). 

En la especie, atendiendo a la gravedad de la falta, la cual se calificó como grave 

ordinaria, debido a que el Partido Verde Ecologista fue omiso de dar cumplimiento 

total y cabal a las obligaciones que tenía establecidas conformes al artículo 16 de los

[...]

14 Tesis TEDF2EL J011/2002, emitida por el Pleno del otrora Tribunal Electoral del Distrito Federal. 
15 De conformidad con la publicación del Diario Oficial de la Federación de diez de enero de dos mil 
veinticuatro, el valor de la UMA para ese ejercicio correspondió a $108.57 (ciento ocho pesos 57/100 
M.N.). Consultable en: 
https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5714085&fecha=10/01/2024#gsc.tab=0.  
16 Artículo 19 de la Ley Procesal 
17 Contabilizando la totalidad de candidaturas postuladas de manera inicial, así como sustituciones

[...]

síntesis, redundan en que las sanciones no resulten inusitadas, trascendentales, 

excesivas, desproporcionadas e irracionales o, por el contrario, insignificantes o 

irrisorias. 

Es así que, para el PVEM, la MULTA correspondiente a DOCE UNIDADES DE 

MEDIDA Y ACTUALIZACIÓN, equivalente a $1,302.84 (MIL TRESCIENTOS DOS 

PESOS 84/100 M.N.), se estima justa y proporcional a la falta que debe sancionarse y 

a la capacidad económica del responsable citado, quien sólo tendrá un impacto del 

0.0032% (CERO PUNTO CERO CERO TREINTA Y DOS POR CIENTO) en el monto 

que recibió de manera mensual como financiamiento público para el sostenimiento de